
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 의회사무과

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 신뢰받는 의회운영 (단위:천원)

의회사무과 734,249 689,732 44,517

지방의회 운영 지원 658,469 615,480 42,989

신뢰받는 의회운영 122,016 122,464 △448

의회운영의 내실화 57,234 53,504 3,730

201 일반운영비 51,054 50,074 980

01 사무관리비 43,446 41,566 1,880

○의정운영 참고도서
450

○의정정보지 구입 108

ο자치의정 108

○신문구독료 2,808

ο중앙지 864

ο지방지 1,944

○위탁교육비 15,750

ο의정연수 직원위탁교육비
14,400

ο국회연수 직원위탁교육비
1,350

○인사위원회 참석 수당
2,000

○임기제 공무원 채용 면접 수당
3,000

○공무국외연수 심사위원 수당
700

○법률 고문변호사 수당
3,960

○부속실 및 의원실 운영물품 구입
3,240

○의원실 행정장비유지비(토너)
1,080

○의원실 기본사무용품 구입비
450

○의전용 수행비서 및 수행기사 급량비
4,500

○의회방문 기념품 제작비
1,800

○축하기·근조기 관리
3,600

02 공공운영비 7,608 8,508 △900

○이동전화요금 756

○차량비 6,588

ο유류비 및 수선비
4,500

ο자동차세 1,080

ο의전용자동차보험료
378

50,000원*10권*90%

5,000원*2부*12월*90%

20,000원*4부*12월*90%

15,000원*12부*12월*90%

1,000,000원*8명*2회*90%

150,000원*10명*1회*90%

100,000원*5명*4회

300,000원*5명*2회

100,000원*7명

165,000원*2명*12월

300,000원*12월*90%

150,000원*8회*90%

100,000원*5회*90%

9,000원*2명*1식*250일

20,000원*100개*90%

300,000원*12월

70,000원*12월*90%

2,500,000원*2대*90%

600,000원*2대*90%

420,000원*1대*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 신뢰받는 의회운영 (단위:천원)

ο업무용자동차보험료
630

○근태관리시스템 운영비
264

203 업무추진비 2,430 2,430 0

03 시책추진업무추진비 2,430 2,430 0

○의정운영업무추진 2,430

303 포상금 600 600 0

01 포상금 600 600 0

○모범공무원 표창 부상
600

305 배상금등 400 400 0

01 배상금등 400 400 0

○증인, 참고인 등 실비보상
400

405 자산취득비 2,750 0 2,750

01 자산및물품취득비 2,750 0 2,750

○노트북 구입 2,400

○냉장고 구입 350

의정활동 홍보 및 기록관리 27,180 27,180 0

201 일반운영비 27,180 27,180 0

01 사무관리비 27,180 27,180 0

○의회소식지 발간 3,600

○회의록 인쇄 1,980

○행정사무감사록 인쇄
225

○의정 홍보 사진현상 및 인화료
675

○의정 활동 및 홍보 현수막 등 제작
2,700

○의정활동 영상 등 제작
18,000

국내외 교류사업 추진 37,602 41,780 △4,178

201 일반운영비 4,050 4,500 △450

01 사무관리비 4,050 4,500 △450

○자매의회 교류 활성화 추진
4,050

202 여비 33,552 37,280 △3,728

01 국내여비 13,752 15,280 △1,528

○선진의회 비교시찰
3,744

○의정연수 3,456

○국회연수 3,600

○자매구(광산구) 교류행사
2,016

700,000원*1대*90%

22,000원*12월

2,700,000원*90%

50,000원*1명*12월

40,000원*10명

1,200,000원*2개

350,000원*1개

4,000,000원*90%

110,000원*5부*4회*90%

50,000원*5부*1회*90%

5,000원*150매*90%

3,000,000원*90%

20,000,000원*90%

4,500,000원*1개소*90%

260,000원*8명*2회*90%

240,000원*8명*2회*90%

400,000원*10명*1회*90%

140,000원*16명*1회*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 신뢰받는 의회운영 (단위:천원)

○공무상 출장의원 수행
936

04 국제화여비 19,800 22,000 △2,200

○의원 해외연수 수행여비
16,200

○자매교류 등 국제교류행사 의원 수행여비
3,600

의정활동 지원 536,453 493,016 43,437

원활한 의정운영 482,803 439,366 43,437

205 의회비 482,803 439,366 43,437

01 의정활동비 126,000 92,400 33,600

○의정자료수집.연구비
100,800

○보조활동비 25,200

02 월정수당 199,989 190,932 9,057

○월정수당 199,989

05 의정운영공통경비 35,251 35,251 0

○의정운영 공통경비
30,403

○예결특위 공통경비
4,848

06 의회운영업무추진비 55,404 55,404 0

○의장 23,328

○부의장 11,664

○상임위원장 17,496

○예결특위위원장 2,916

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 3,050 3,050 0

○의원역량개발비 3,050

ο공공위탁 및 자체교육
1,050

ο외래강사료 2,000

08 의원역량개발비(민간위탁) 16,100 16,100 0

○의원의정연수 위탁교육비
14,000

○민간교육기관 워크숍 등
2,100

09 의원정책개발비 20,000 20,000 0

○정책연구개발비 20,000

10 의장협의체부담금 10,000 10,000 0

○전국 시.군.구 의장협의회 부담금
10,000

11 의원국민연금부담금 9,000 8,592 408

○국민연금부담금 9,000

12 의원국민건강부담금 8,009 7,637 372

○국민건강부담금 7,090

260,000원*2명*2회*90%

4,500,000원*4명*90%

4,000,000원*90%

1,200,000원*7명*12월

300,000원*7명*12월

28,569,840*7명

5,429,000원*7명*80%

1,010,000원*6명*80%

25,920,000원*90%

12,960,000원*90%

19,440,000원*90%

3,240,000원*90%

150,000원*7명*1회

1,000,000원*2회

1,000,000원*7명*2회

300,000원*7명

20,000,000원

10,000,000원

199,988,880원*4.5%

199,988,880*3.545%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

○노인장기요양보험 부담금
919

의원의 전문성 제고 53,650 53,650 0

205 의회비 53,650 53,650 0

03 의원국내여비 13,650 13,650 0

○지방의회 비교시찰
1,890

○의정연수 3,500

○국회연수 5,600

○자매구(광산구) 교류행사
980

○공무상 출장 1,680

04 의원국외여비 40,000 40,000 0

○해외선진지 비교견학
35,000

○자매교류 등 국제교류행사
5,000

행정운영경비(의회사무과) 75,780 74,252 1,528

인력운영비(의회사무과) 57,011 56,179 832

의회부속실 인력운영비 57,011 56,179 832

101 인건비 51,242 50,496 746

03 공무직(무기계약)근로자보수 51,242 50,496 746

○의회 부속실 관리 51,242

ο기본급 38,133

ο정액급식비 1,680

ο명절휴가비 2,543

ο성과상여금 1,679

ο시간외근무수당
3,231

ο휴일근무수당 426

ο연차유급휴가수당 3,550

304 연금부담금등 5,769 5,683 86

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 5,769 5,683 86

○무기계약근로자 국민연금 기관 부담금
2,306

○무기계약근로자 국민건강 기관 부담금 2,053

ο국민건강보험 부담금
1,817

ο노인장기요양보험 부담금
236

○무기계약근로자 고용보험 부담금 등 1,410

ο고용보험 부담금 897

ο산재보험 부담금 513

기본경비(의회사무과) 18,769 18,073 696

199,988,880*3.545%*12.951%

270,000원*7명*1회

250,000원*7명*2회

400,000원*7명*2회

140,000원*7명*1회

280,000원*3명*2회

5,000,000원*7명

5,000,000원

3,177,740원*1명*12월

140,000원*1명*12월

3,177,740원*1명*80%

4,196,430원*1명*40%

26,920원*10시간*1명*12월

212,980원*2일

141,990원*25일

51,242,000원*4.5%

51,242,000원*3.545%

51,242,000원*3.545%*12.951%

51,242,000원*1.75%

51,242,000원*1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 기본경비(의회사무과) (단위:천원)

기본경비세부사업(의회사무과) 18,769 18,073 696

201 일반운영비 10,027 9,259 768

01 사무관리비 10,027 9,259 768

○부서운영기본수용비
3,115

○기본업무수행급식비
6,912

202 여비 1,920 1,920 0

01 국내여비 1,920 1,920 0

○기본업무수행여비
1,920

203 업무추진비 6,822 6,894 △72

01 기관운영업무추진비 2,700 2,700 0

○기관운영업무추진비
2,700

02 정원가산업무추진비 1,152 1,224 △72

○직원 사기진작 경비
1,152

04 부서운영업무추진비 2,970 2,970 0

○부서운영업무추진비
1,890

○전문위원실 부서운영업무추진비
1,080

3,461,000원*90%

9,000원*4식*16명*12월

10,000원*1일*16명*12월

3,000,000원*90%

80,000원*16명*90%

175,000원*12월*90%

100,000원*12월*90%


